
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 31 Дзержинского района Волгограда» 

(МОУ детский сад № 31) 

 

ПРИКАЗ 

28.03.2023                                                                                                                       № 88/1 

 

О внедрении ФОП ДО и создании рабочей группы 

На основании статьи 12 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», во исполнение приказа Минпросвещения 
России от 25.11.2022 № 1028 «Об утверждении федеральной образовательной 
программы дошкольного образования 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Сформировать рабочую группу по переходу на федеральную образовательную 
программу дошкольного образования (далее — рабочая группа) в следующем составе: 

Руководитель 
рабочей группы 

старший воспитатель Андреева Е.С. 

Члены рабочей 
группы 

воспитатель Алхутова Е.С.,                                                                  
воспитатель Онищенко Н.А.,                                                                 
воспитатель Кошелева М.А.,                                                                   
учитель-логопед Титова О.А. 

2. Утвердить дорожную карту  внедрения федеральной образовательной программы 
дошкольного образования (далее – ФОП ДО)  в МОУ детском саду № 
31  согласно приложению № 1 к настоящему приказу. 

3. Рабочей группе: 

 выполнить мероприятия согласно дорожной карты, утвержденной пунктом 2 
настоящего приказа; 

 привлекать при необходимости иных работников МОУ детский сад № 31 для 
выполнения мероприятий дорожной карты, утвержденной пунктом 2 
настоящего приказа; 

 проводить совещания, консультации и другие действия для выполнения 
мероприятий дорожной карты, утвержденной пунктом 2 настоящего приказа. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

Заведующий МОУ детским садом № 31                                                Т.М.Федяшина 



                               Приложение № 1 к                                                                                                       
приказу от 28.03.2023 № 88/1 

 

Дорожная карта                                                                                                                             
по введению и реализации  ФОП ДО в                                                                        

муниципальном дошкольном образовательном учреждении                                                               
«Детский сад № 31 Дзержинского района Волгограда»                                                           

Мероприятие Срок Исполнитель Результат 

1. Организационно-управленческое обеспечение введения ФОП ДО 

Создать рабочую 
группу по 
приведению ООП ДО 
в соответствие  с 
ФОП ДО 

Март 2023 Заведующий, 
рабочая группа 

Приказ о создании рабочей 
группы, план-график  

Изучить ФОП ДО, 
документы, 
регламентирующие 
применение ФОП  

Март 2023 Рабочая группа Листы ознакомления 

Провести экспертизу 
ООП ДО 
на соответствие 
требованиям ФОП 
ДО 

Март 2023 Рабочая группа Отчет 

Мониторинг 
образовательных 
потребностей  для 
разработки ООП ДО, 
формируемой 
участниками 
образовательных 
отношений 

Апрель 2023 Рабочая группа Справка 

Анализ РППС Март                   
–август 2023 

Рабочая группа Отчет 

Разработка  проекта 
ООП ДО по ФОП ДО  

Апрель-                    
май 2023 

Рабочая группа Проект ООП ДО 

Доработка проекта 
ООП ДО по ФОП ДО 

Май –                   
август 2023 

Рабочая группа Проект ООП ДО 

Рассмотрение 
проекта ООП ДО на 
заседании 
педагогического 

Август 2023 Заведующий, 
рабочая группа 

Протокол педагогического 
совета, приказ 



совета 

2. Нормативно-правовое обеспечение введения ФОП ДО 

Формирование банка 
данных нормативно-
правовых документов 
федерального, 
регионального, 
муниципального 
уровней, 
обеспечивающих 
внедрение ФОП 

в течение 
всего периода 

Рабочая группа Банк данных нормативно-
правовых документов 

Изучить документы 
федерального, 
регионального 
уровня, 
регламентирующих 
введение ФОП 

Март 2023  Рабочая группа Листы ознакомления 
с документами федерального, 
регионального уровня, 
регламентирующими 
введение ФОП 

Провести экспертизу 
локальных актов 
детского сада в сфере 
образования 
на соответствие 
требованиям ФОП 
ДО 

Март-              
май 2023 

Рабочая группа Отчет и по необходимости 
проекты обновленных 
локальных актов 

Издать приказы 
об утверждении 
актуализированных 
в соответствии 
с требования ФОП 
ДО локальных актов 
детского сада в сфере 
образования 

По 
необходимости 

Заведующий, 
рабочая группа  

Приказы 

Формирование 
дорожной карты 
мероприятий по 
введению ФОП ДО 

Апрель 2023 Заведующий, 
рабочая группа 

Дорожная карта по переходу 
на ФОП ДО 

Размещение 
дорожной карты по 
переходу на  ФОП 
ДО на  официальном 
сайте детского сада 

 до 07.04.2023 Ответственный 
за сайт 

Информация на сайте 

3. Методическое обеспечение 

Обеспечить для 
педагогических 

Март –                          
август 2023 

Рабочая группа Рекомендации, методические 
материалы 



работников 
консультационную 
помощь по вопросам 
применения ФОП ДО 

Обеспечить участие 
педагогов в 
методических 
объединениях, 
семинарах, 
конференциях, 
форумах по 
актуальным вопросам 
введения и 
реализации ФОП ДО 

в течение 
всего периода 

Заведующий, 
старший 
воспитатель 

Сертификат ( удостоверение) 
о повышении квалификации 

 

4. Кадровое обеспечение введения ФОП ДО 

Направить 
педагогических 
работников 
на обучение 
по программе 
повышения 
квалификации 
по вопросам 
применения ФОП ДО 

в течение 
всего периода 

Заведующий, 
руководитель 
рабочей 
группы 

Удостоверение о повышении 
квалификации 

                                  5. Информационное обеспечение введения ФОП  ДО 

Родительские 
собрания (с 
включением  вопроса 
по переходу на ФОП 
ДО) 

по плану  

 

 

 

Воспитатели 
групп 

 

 

 

Протокол родительского 
собрания 

 

 

 

Размещение ООП ДО  
в соответствии  с 
ФОП ДО на 
официальном сайте 
ДОУ 

Август 2023 Ответственный 
за сайт 

Информация на сайте 

 

 


		2023-11-13T16:40:48+0300
	Федяшина Татьяна Михайловна




